CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 138/2014

Moção de aplausos à Ordem dos
Advogados do Brasil - Subseção Toledo,
pelos 25 anos de fundação.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o envio de correspondência à
diretoria da OAB –  Subseção Toledo, representada pelo  seu presidente,  Senhor
Flávio  Furlan,  manifestando votos de aplausos pelos 25 anos da existência da
entidade em nosso Município.

A Ordem dos Advogados do Brasil, começou marcando história em
1935 e continua tendo participação de destaque nos mais diferentes setores da vida
nacional, especialmente no que diz respeito à vanguarda da Justiça e dos direitos de
cidadania do povo brasileiro.

Merece ser ressaltado o papel decisivo que a OAB desempenhou na
redemocratização da Nação, desde a Revolução de 1964 com a defesa dos direitos
humanos, contra as prisões arbitrárias e torturas durante o período, com o advento
do movimento “Diretas Já”  e a Assembléia Nacional Constituinte que elaborou a
Carta Magna em vigor até os dias de hoje.

Em Toledo a mesma importância se repete.

Fundada em 21 de abril de 1989, a Ordem dos Advogados do Brasil –
subseção Toledo, contabiliza expressiva participação na vida da nossa comunidade
com sua presença efetiva em Conselhos, Movimentos, Entidades e demais
processos democráticos que interessam à nossa gente.

Com posições firmes, opiniões claras e determinação exemplar,
assuntos relevantes de interesse local, regional e nacional, são encabeçados ou
apoiados pela Entidade que respalda, com conhecimento e sabedoria, as iniciativas
que requerem e merecem atenção qualificada.

Em sua história em Toledo, a OAB teve à frente ... diretorias compostas

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

por pessoas de elevado prestigio social, imaculado reconhecimento profissional e
consagrado histórico de ética, que conferiram à Ordem o mais nobre sentimento de
respeito de toda sociedade.

Tudo que a OAB representa em Toledo é fruto da dedicação e do
trabalho abnegado de todos aqueles que participaram da construção de sua história,
no que merecem ser lembrados os ex-presidentes Dr Clécio Braga Junqueira, Dr.
Roldão Fazzolari, Dr Heli Alberto Zenni, Dr Wacislau Miguel Bonetti, Dr Jorge
Gilberto Schneider, Dr Adir Luiz Colombo e todos os integrantes das respectivas
gestões.

Atualmente presidida pelo Dr. Flávio Gotardo Coelho de Souza Furlan,
com a mesma firmeza de todos os tempos, a OAB-subseção Toledo continua com
atuação indispensável aos interesses da nossa sociedade, pelo que merece os
aplausos por sua história de 25 anos de serviços prestados.

SALA DAS SESSÕES, 28 de abril de 2014.

          WALMOR LODI                                                                        TITA FURLAN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F95D0E85576A237A5D588D6A4F395EB5 CODIGO DO DOCUMENTO: 004571
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 138/2014
AUTORIA: Ver. Tita Furlan e Ver. Walmor  Lodi